CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENT0 N° 504/2025

Assunto:       Ao 41° BPM/l -Batalhão de poli'cia Militar do  lnterior,  solicitando a  intensjficação de rondas
nos Bairros Bandeira Branca  1 e 11.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  ao  41°  BPM/l  -Batalhão  de  Poli'cia  Militar do  lnterior,  solicitando  a

intensificação de rondas nos Bairros Bandeira Branca 1 e 11.

Os moradores reivjndjcam a intensifjcação de rondas policiais na via para

garantir mais segurança aos pedestres e nas residências.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos desse Batalhão de Poli'cia Militar do lnterior e, antecipando agradecjmento pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,17 de setembro dg 2025.
////

¢?

LUÍS FLÁVIO
Veread

lNHO)

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4021/2025

Assunto:       Limpeza e recolhimento de entulho na Avenida Marginal,  no cDHU  Bandejra Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à realização de limpeza e recolhimento de

entulho na Avenida Marginal,  próximo ao Mercadinho Silva,  no CDHU Bandeira Branca.

Solicitamos   os   serviços   de   limpeza   e   recolhimento   de   entulho   nas

proximidades do local mencionado.

Os moradores relatam que entulhos são deixados na via e que isso está

causando  transtornos  e  dificultando  a  passagem  de  pedestres,  além  de  possibilitar  a

presença de animais peçonhentos no local.

Reivindicamos  brevidade  na  execução  dos  serviços  públicos  solicitados

visando ao bem-estar da comunidade e mais qualidade de vida para os moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

LUÍS FLÁVÍO
Veread

~,
/iÊ

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4022/2025

Assunto:       lnstalação  de  lixeiras  coletivas  e  de  placas  educativas  "Proibido  Jogar  Lixo"  na  Avenida
Marginal,  no CDHU  Bandeira  Branca.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à instalação de lixeiras coletivas e de placas

educativas "Proibido Jogar Lixo" na Avenjda Marginal, no CDHU Bandeira Branca.

Os  moradores  relatam  que  os  sacos  de  lixo  jogados  na  via  causam

transtornos, mau cheiro e atraem ratos, baratas e moscas na via pública. Por isso solicita-

se a instalação de lixeiras coletivas ou containers.

AJém disso,  a instalação de placas educativas tem o objetivo de divulgar

os riscos para a saúde do descarte irregular de lixo e a lei existente que proíbe jogar lixo

em qualquer lugar na via pública.

Na certeza  de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

lNHO)

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4023/2025

Assunto:       Execução dos serviços de tapa-buraco na Avenida Marginal, no cDHU Bandeira Branca.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de tapa-buraco na

Avenida Marginal,  no CDHU  Bandeira Branca.

Os moradores relatam que os buracos na via estão causando transtornos

e dificultando o acesso de vei'culos.

Eles   temem   que   buracos   na   avenida   possam   causar   acidentes   e

reivindicam brevidade na execução do serviço público de manutenção viária.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

LUÍS FLÁvlyó (F
Vereidoí

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4024/2025

Assunto:       Substituição  de  lâmpadas  queimadas  em  luminárias  de  praça  pública  na  Travessa  Maria
Augusta Malta,  na Vila Formosa.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à substituição de lâmpadas queimadas em

luminárias de praça pública na Travessa Maria Augusta Malta,  na Vila Formosa.

Trata-se  de  praça  que vem  apresentando baixa  luminosidade  em  razão

das  lâmpadas  queimadas,   causando  insegurança  aos  moradores  nas  residências  e
também aos pedestres que circulam pelo local.

Muni'cipes que residem próximos ao local já solicitaram a substituição das

lâmpadas, mas, no entanto, não obtiveram retorno (Protocolos 2833/2025 e 1256/2025).

Diante   da   lentidão   do   atendimento   da   reivindicação   dos   moradores,

soljcitamos  brevidade  na  troca  das  lâmpadas  para  eliminar a  escuridão  e  garantir mais

segurança na praça e no bairro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado]  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

LUÍS FLÁVI

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4025/2025

Assunto:       Manutenção viária na Avenida suzana de castro Ramos,  bairro Jardim do vale.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à manutenção viária na Avenida Suzana de

Castro Ramos, bairro Jardim do Vale.

Conforme  foto  anexa,  o  local  apresenta  desni'vel,   podendo  ocasionar

acidentes com veículos que trafegam na via. Por isso os moradores reivindicam brevidade

na execução da manutenção.

Vale  mencionar  que  a  avenida  em  questão  possui  tráfego  intenso  de

carros,  bem  como é  bastante movimentada por pedestres,  razão pela qual  o serviço se

mostra ainda mais necessário para garantir maior segurança para população do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

LUíS FLÁVIO Í
Vereidon+PT

\,

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

lndicacão n° 4025/2025 -Vereador Luís Flávio -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAF`EÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4026/2025

Assunto:       Limpeza e varrição da Avenida vereadorAfonso Rosa da silva, no Jardim santa Maria.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza e varrição da Avenida Vereador

Afonso Rosa da Silva, no Jardim Santa Maria.

0  local  necessjta  dos  serviços  indicados  e  os  moradores  reivindicam

regularidade na execução nos serviços solicitados.

Moradores da região relatam que há algum tempo não ocorre os serviços

de varrição e limpeza no logradouro,  razão pela qual reivindicam brevidade na execução.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

lEi

¢#,!Fp?v,NHo,
LuÍsFLvê%g

11

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     AQs

lndicacão n° 4026/2025 -Vereador Luís Flávio ÍFlavinho} -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERE§,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR